Convertit mul. ad justitiam. Id est, ad cultum veri Dei, ut loquitur Lactantius, lib. vii Institut., cap. 17. Idem, lib. v, cap. 7 : *Reddita quidem terræ, sed paucis assignata justitia est, quæ nihil aliud est quam Dei unicipia et religiosa cultura.* Qua voce passim ad significandam religionem Christi utitur Lactantius in hoc libro, et in reliquis lucubrationibus suis. Sulpitius Severus, lib. ii sacræ hist., loquens de Romanis ad audiendum Paulum convenientibus : *Qui veritate intellecta, virtutibusque Apostolorum, quos tum crebro ediderant, permoti, ad cultum Dei sese conferebant.*

Templum fidele ac stabile. Ecclesiam nimirum, quæ est verum templum Dei, quod non in parietibus est, sed in corde ac fide hominum qui credunt in eum, ac vocantur fideles, ut ait Lactantius in libro quarto Institutionum, cap. 14. Et in capite sequenti Eccle-

siam vocat æternum et immortale Dei templum, quod etiam repetit in capite secundo libri de Hinc infra de Nerone in hoc ipso libro : *Pro excidendum cæleste templum.* Et cap. 15 : *Nstantinus, ne dissentire a majorum præceptis conventicula, id est, parietes, qui restitui poterat passus est, verum autem Dei templum, quo hominibus, incolume servavit.* Hinc libro quarto, cap. 10, ait, necesse fuisse Dei Filium de in terram, ut constitueret Deo templum doceretitiam.

Stabile collocavit. Lactantius, lib. vii Institut., cap. 10 : *Sibi domicilium stabile collocavit.*

Prinus omnium persecutus. Tertullianus in getico, cap. 5 : *Consulite commentarios vestros. perietis primum Neronem in hanc sectam tum Romæ orientem Cæsariano gladio ferocisse. : dedicatore damnationis nostræ etiam gloriam lianus, Episcopus Constantiniensis, sive Cirtenis Donatistarum, apud Augustinum, lib. ii co teras Peliliani, cap. 92 : Relinquam Neronem, mus persecutus est Christianos. Sulpitius Severus, de Nerone loquens : qui, non dicam Regi omnium hominum, et vel immanium bestiarum dissimus, dignus extitit qui persecutionem in Ch primus inciperet.*

Ne sepeult. q. locus. Contra Suetonius do funeratum esse impensa ducentorum millium liquas ejus Domitiorum monumento condita prospiciebatur e campo Martio impositum co torum, et fuisse qui per longum tempus vern visque floribus tumulum ejus ornarent.

Vivum reservatum. Ea fuit quorundam veter suasio Neronem non esse mortuum, sed adhuc et venturum ante seculi finem, et vel ipsum fo christum, vel temporibus iisdem per Occiden viturum, quibus ille per Orientem, ut observ saubonus ad Suetonium. Qua de re vide etiam ecclesiasticos illustrissimi Cardinalis Baronii. mens Lactantio fuit, qui eos qui ita sentiu rare pronuntiat. Quare falsa prorsus est co Josephi Isæi, qui in Notis ad librum septimu narum Institutionum, cap. 16, suspicatur L eam sedisse sententiam, ut crediderit Rege potentissimum, qui in fine mundi princeps i constitueretur, futurum Neronem; eoque nomi tantium arguit erroris.

Sibylla dicente. Sic libros Sibyllinos lauda Lactantius, tamenetsi illos sciret non uni Sibyllæ, sed plurium. Ita ipse libro primo Institut., cap. 6 : *Et sunt singularum singul qui quia Sibyllæ nomine inscribuntur, unius duntur. Sed et nos confuse Sibyllam dicemus testimoniis earum fuerit abutendum.* Duo aut loca in vulgatis Sibyllarum oraculis, ad quæ xisse hoc loco reor Lactantium. Primus in libro quinto :

ἤξει δ' ἐκ παράτων γαίης μητροκτόνος ἀνὴρ
φεύγων ἤδη νόον, δὲ στόμα μεμνηρίζων,
ὅς πᾶσαν γαίην καθίσει, καὶ πάντα ἀραγήσει.

Quæ sic latine versa sunt a Sebastiano Cast

Matris et occisor quidam de finibus orbis
Vir fugiens veniet, spirans humane, frenensq;
Omnes qui terras vastabit, et omnia vincet.

Secundus locus ita habet in libro octavo Sibyl oraculorum :

... Ἰ' ἔσαν γ' ἐπιειδῆ
Ἐκ παράτων γαίης ὁ φύγας μητροκτόνος ἰθὺν,
Ταῦτ' ἀπασὶ δίδου, κλοῦτον μέγαν ἄσσοιθι θέσπ.

Ut quando redibit
Extremo cæsor matris fugitivus ab orbe,
Omnibus has donans, Asiam locupletet atumh

CAPUT III.

Alter non minor. Id est, Domitianus, calvi

Juvenale, quem Tertullianus in Apologetico, A vocat portionem Neronis de crudelitate; et is, lib. iii Hist. eccles., cap. 17, Neronianus et odii adversus Deum successorem. Tertullianus: *Tentaverat et Domitianus, portio Neronis de arte: sed quia et homo, facile captum repressit, et etiam quos relegaverat.* Ita veteres editiones, vetusti codices Bibliothecæ Colbertinæ. Posseditores maluerunt *qua*: quam bene, videntur. Cæterum quod heic a Tertulliano dicitur tutis Christianis quos Domitianus relegaverat interpretatur Franciscus Zephyrus, ut intellet Domitianum, quia non omnem exuerat humerum, neque dignos exilio aut alia multa nos videret, repressisse impetum, et quos insulam atque passim loca relegaverat, ipsum restituisse. Istud vero ego olim falsum quia ex Dione et Clemente Alexandrino, tum ex Lactantio constat Christianos revocatis insulis non fuisse ante imperium Nervæ. B Ego existimo hanc repugnantiam sic posse rari, ut dicamus Domitianum quidem revocatis Christianos in insulas aliave exilia deportatos, indulgentia ejus potiri non potuisse ante imperium Nervæ, quia statim post illam datam Domitianus excessisse videtur e vivis. Hæc porro connectio non est, sed Henrici Dodwelli, viri doc-

est. Macrobius, lib. i Saturnal., cap. 12: *non vero suo nomine Domitianus invaserat: sed istum vocabulum ex omni ære vel saxo placuit*

mir. op. fabricasset. Suetonius in Domitiano: *et amplissima opera incendio absumpta restituitque et Capitolium, quod rursus arserat, sed ibi titulo tantum suo, ac sine ulla pristini auctorioria.*

imag. n. titulos. Id ipsum scribit Eusebius, lib. 20 Historiæ ecclesiasticæ. Suetonius: *Contulit adeo levitatus est, ut repleta certatim curia veraret, quin mortuum contumeliosissimo atque mox acclamationum genere laceraret; scalas etiam clypeosque et imagines ejus coram detrahi, et oleo affigi juberet; novissime eradendos ubique abolendamque omnem memoriam decerneret.* C *nam Xiphilinum in Nerva, et Procopii Cæsariæ Historiam arcanam, pag. 37, editionis Lugdu-*

na restituta. Narrat Dio, apud Xiphilinum, *omnes qui impietatis in deos rei fuerant se, exules in patriam reduxisse, edicto insuper, ne cui liceret aut impietatis, sive Judaicæ (tunc vocabant religionem Christi) quempiam insimulari. Ea porro occasione Joannes Apocriphus in Patmon insulam a Domitiano fuerat relegatus solutus, Ephesum reversus est, ut ex Clemente Alexandrino recitat Eusebius, lib. iii, cap. 33. principes.* Quamvis pagani. Lactantius in *Institutione Divinarum Institutionum ad Constantianum* unus ex omnibus extitisti, qui præcipientis et sanctitatis exempla præberes, quibus tum principum gloriam, quos tamen fama interemerat, non modo æquas, sed etiam, quod est in, præterires. Illi quidem natura fortasse tantis iustis fuerunt. Qui enim moderatorem unicum Deum ignorat, similitudinem iustitiæ assequi parum vero non potest. De bonis principibus bertatem credendi nostris hominibus permittet eorum ministerio in palatio et in provinciis, eosque ad maximas dignitates evehendus Eusebius in initio libri octavi Hist.

is terr. angulus. Lactantius, lib. iv *Institut.*, *nam quoniam ei qui patibulo suspenditur, icuus est omnibus, et cæteris altior, crux posita est, quæ significaret illum tam conspicuum sublimem futurum, ut ad eum cognoscendum*

A pariter et colendum cuncta nationes ex omni orbe concurrerent. Denique nulla gens tum inhumana est, nulla regio tam remota, cui aut passio ejus, aut sublimitas majestatis ignota sit.

Nulla denique natio. In veteri codice legitur, *nulla denique Dei natio.* Sed nos vocem *Dei*, quæ hic omnino superflua erat, abjecimus. Et nostram emendationem confirmat Lactantii locus mox relatus.

CAPUT IV.

Principale fastigium. Lactantius in epilogo libri septimi ad Constantinum: *Te providentia summæ divinitatis ad fastigium principale provexit.*

Adversum Carpos. Constantinus in oratione ad sanctorum cœtum, cap. 24, Gelas sive Gothos vocat; auctor Chronici Alexandrini Francos; Zozimus, libro primo historiarum, Scythas, de quibus etiam interpretatur Cuspinianus. Ac sane Constantinus in eadem oratione scribit Decium periisse in campis Scythicis. Res ista sic conciliari potest, ut quia Carporum Gothorumque eadem origo erat, et quia utriusque propter Istrum fluvium sedes habebant, ut Zozimus docet, facile eorum nomina permutarentur, et alius ad Gothos referret, quæ alibi de Carpis et Scythis leguntur. Quod de Francis quoque hominibus, qui ejusdem cum Carpis Gothicisque originis erant, intelligi velim.